
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.123 
 

OGGETTO: 
Adesione al servizio gratuito di analisi energetica delle utenze comunali promosso da 
ANCI Piemonte. 

 
L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di novembre alle ore diciannove e minuti 

zero, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Adesione al servizio gratuito di analisi 
energetica delle utenze comunali promosso da ANCI Piemonte. 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

 ANCI Piemonte, nell'ambito delle sue finalità istituzionali di supporto agli enti locali, ha 
promosso un'iniziativa volta a favorire l'efficienza energetica e la riduzione dei costi a carico 
dei Comuni piemontesi; 

 Tale iniziativa prevede l'offerta di un servizio gratuito della durata di anni 1 (uno) per un 
servizio di analisi energetica preliminare, basata sulla verifica delle fatture relative alle 
utenze di energia elettrica e gas del Comune; 

 Il servizio, come comunicato da ANCI Piemonte, si avvale del supporto tecnico della società 
Minerva Più Energia S.r.l. (identificata anche dal marchio PA Energia), specializzata in 
servizi di consulenza energetica; 

 L'obiettivo dell’analisi è quello di individuare inefficienze, costi anomali e potenziali aree di 
ottimizzazione, in particolare per quanto riguarda la potenza dei contatori, i prelievi mensili, 
la verifica dell’offerta economica con relativa individuazione di oneri impropri, costi di 
commercializzazione e spread, nonché l’efficientamento del POD forfettario di 
illuminazione pubblica; 

DATO ATTO CHE: 
 

 Il servizio di analisi energetica viene offerto al Comune a titolo completamente gratuito e 
non comporta alcun vincolo di sottoscrizione di futuri servizi a pagamento; 

 All'esito dell’analisi gratuita, il Comune manterrà la più totale autonomia decisionale in 
merito all'opportunità di dare seguito alle azioni di efficientamento proposte, e che 
l'eventuale affidamento di successivi servizi a titolo oneroso avverrà nel pieno rispetto delle 
procedure previste dal D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), incluso il ricorso al 
confronto competitivo qualora il valore del servizio superi le soglie per l'affidamento diretto; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
 la documentazione da fornire (copie di fatture energetiche e accessi ai Portali dei Distributori e/o dei 

Fornitori) contiene dati che ricadono nell'ambito di applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 
(GDPR) e che è pertanto necessario definire le finalità del trattamento; 

 
RITENUTO l'alto valore dell'iniziativa, in quanto consente all'Ente di ottenere, senza alcun 

onere finanziario e nell’ambito del rapporto associativo con ANCI Piemonte, un'analisi qualificata 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della propria spesa energetica, strumento utile per future azioni volte al contenimento dei costi e alla 
sostenibilità ambientale; 

 
VISTI: 
 La proposta di adesione al servizio trasmessa da ANCI Piemonte; 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 

 Il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016; 

 

ACQUISITI, ai sensi e per gli effetti dell’'art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i 
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse, quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione. 

2. DI ADERIRE formalmente, per le motivazioni espresse in premessa, al servizio gratuito di 
analisi energetica delle utenze comunali offerto da ANCI Piemonte, con il supporto tecnico di PA 
Energia. 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale di provvedere alla 
raccolta e alla trasmissione ad ANCI Piemonte della documentazione necessaria allo svolgimento 
dell'analisi (copia delle fatture energetiche e accessi ai Portali). 

4. DI SPECIFICARE che i dati contenuti nella documentazione trasmessa sono forniti ai soli fini 
dell'erogazione del servizio di analisi energetica oggetto della presente adesione. È pertanto inibito 
ad ANCI Piemonte e a PA Energia di comunicare, diffondere o utilizzare tali dati per finalità 
diverse da quelle strettamente necessarie all'esecuzione del servizio, salvo espresso e specifico 
consenso da parte del Comune. 

5. DI DARE ATTO che la presente adesione non precostituisce alcun diritto di prelazione o 
percorso preferenziale a favore di PA Energia per l'eventuale futuro affidamento di servizi di 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

efficientamento, il quale sarà oggetto di autonoma valutazione e affidato nel rispetto della 
normativa vigente in materia di contratti pubblici, come specificato in premessa. 

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa per il 
bilancio comunale. 

7. DI INDIVIDUARE, a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, l’arch. Marcello Dimonte, 
Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici, quale responsabile del presente procedimento. 

8. DI STABILIRE che avverso la presente deliberazione, è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02 luglio 2010, n. 104, proposizione di ricorso 
giurisdizionale innanzi il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


